INDICAÇÃO Nº 081/2023.

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Exmo. Sr. Presidente e Srs. Vereadores

A Vereadora que subscreve a presente indicação vem, por meio desta,
solicitar ao Poder Executivo Municipal, para que, através da Secretaria de Saúde,
realize as providências necessárias para analisar a possibilidade da Secretaria de Saúde
fazer um mutirão de recadastramento dos pacientes que estão na fila de espera de
exames e consultas especializadas.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária visto que o objetivo é realizar uma atualização que
facilite o andamento da fila de espera. Com esse recadastramento, os responsáveis
pelo agendamento poderão ter uma ideia mais real a respeito das pessoas que estão
na fila de espera ainda.

Citamos como exemplo: na espera por exame de endoscopia são trezentos e
nove nomes, desde o ano de 2019, mas pode ser que desses trezentos e nove, um
percentual desses inscritos possa já ter feito exame ou tenha se mudado, entre outras
situações.

Portanto, fazer uma atualização para poder criar realmente um
recadastramento dos pacientes que estão desde 2019 até 2022 esperando por
exames, e assim para que tenhamos uma veracidade maior da própria lista de espera.

Para o recadastramento é interessante ser amplamente divulgado na rádio, no
jornal e agendado um dia específico para as pessoas possam realizar a atualização de
dados.

Desta forma, por entender que tal Indicação será de efetivo benefício à
população, a Vereadora que subscreve, pugna pela aprovação do Plenário desta casa e
posterior acolhimento por parte do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2023.

SEANDRA CORDEIRO DE OLIVEIRA
Vereadora/Republicanos